
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLAFRANCA TIRRENA 
Codice Scuola  MEIC819005 

Via S. Giuseppe Calasanzio, 17- Tel./Fax 090/334517 
C. F. 97105960831 

98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) 
E -mail meic819005@istruzione.it  -  meic819005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafrancatirrena.gov.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Determina n. 39 
 
Prot. 0007638/C25                                                                              Villafranca Tirrena 18/06/2016  
 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei 2014-2020 PON per la Scuola Competenze e Ambienti per 
l’Apprendimento 2014-2020 – Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-429 
 
  
CIG:  Z261A5657E 
CUP:  E76J15001670006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.A. 895/01; 
Visto il Regolamento negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 del 09/09/2015; 
Visto l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/12810  del 15/10/2015, finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali; 

http://www.icvillafrancatirrena.gov.it/


Vista la Nota Ministeriale prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 “Linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria “ e Allegati; 
Vista la nota prot. n. AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 del MIUR - Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione della proposta 
inoltrata, con codice di autorizzazione  10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-429; 
Visto il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 0004932/C25 del 26/04/2016 di iscrizione nel 
Programma  Annuale 2016 del Progetto avente codice di autorizzazione 10.8.1.A3-FESRPON-SI-
2015-429; 
Visto il D.Lgs. 50/2016 Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 
Considerato che per la fornitura in oggetto non è stato possibile acquisire l’intera fornitura  su 
Consip; 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Articolo 2 
Si delibera di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante lo strumento della RDO 
messo a disposizione dal MEPA con cui saranno consultati 5 operatori economici idonei alla 
realizzazione della fornitura per la realizzazione del progetto PON Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”- Codice autorizzazione Progetto 
10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-429 
 

Articolo 3 
L’importo di spesa complessivo per la realizzazione del PON di cui all’art. 2 è di € 22.000,00 IVA 
inclusa, dei quali  € 20.055,00 IVA inclusa per forniture.  
 

Articolo 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 15 Ottobre 2016. 
 

Articolo 5 
La scelta del contraente per la fornitura di cui all’art. 4 avverrà secondo il criterio dell’offerta con il 
prezzo più basso. 

Articolo 6 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida. 
 

Articolo 7 
La stazione appaltante si riserva di variare le quantità degli articoli in sede di ordinativo per 
utilizzare tutta la somma messa a disposizione dall’Autorità di Gestione avvalendosi del “quinto 
d’obbligo”. L’offerente aggiudicatario è tenuto a corrispondere la nuova fornitura di beni o servizi 
alle stesse condizioni del contratto.  

 
Articolo 8 

Il pagamento è subordinato all’erogazione del finanziamento. 
 



Articolo 9 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Villafranca Tirrena di Villafranca Tirrena (ME) Prof.ssa Ester Elide Lemmo. Lo svolgimento 
dell’attività istruttoria viene assegnato al D.S.G.A. sig. Carmela Galati Rando. 
 

 
F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof.ssa Ester Elide Lemmo 

 
 


